
COMUNE DI TIVOLI 
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 22 del 31/01/2024

OGGETTO: Atto  d’indirizzo  Dirigente  “IV  Settore   Welfare”  -Convenzione  quadro  per  la
protezione  delle  minoranze  nazionali  sottoscritta  a  Strasburgo  il  1°  Febbraio
1995  . Risoluzione CM/resCMN(2023) 4 del 5 Aprile – Monitoraggio

 
L'anno  2024 il  giorno  31 del   mese  di  GENNAIO alle ore  10:10,   in Tivoli,  si  è  riunita la Giunta 
Comunale, in applicazione della Deliberazione di Giunta Comunale n° 151 del 06/07/2022, nelle seguenti 
persone:

PROIETTI GIUSEPPE Sindaco Presente 

DI GIUSEPPE LAURA Vice - Sindaca Presente 

CAPPELLI MARIA LUISA Assessora Assente 

CECCHETTI MARIA ROSARIA Assessora Presente 

CECCHETTI DOMENICO Assessore Presente

INNOCENTI GIOVANNI Assessore Presente 

RONDONI NELLO Assessore Assente 

PAOLINI MARA Assessora Presente

Partecipa, presente nella sede comunale, La Segretaria Comunale Antonia Musolino

Delibera G.C. n. 22  del  31/01/2024   -  pag. 1 di 3



LA GIUNTA COMUNALE

 Premesso che con nota Prot. n 5199 del 22/01/2024 e precedente la Prefettura di Roma ha richiesto 
la trasmissione dei dati relativi alle minoranze linguistiche storiche e alle minoranze senza 
territorio , ovvero le comunità Rom, Sinti e Caminanti;

Dato atto che per quanto concerne le  minoranze linguistiche storiche, come individuate dall’art 2 
della Legge 15 dicembre 1999,n.482  e dalla Legge  23 febbraio 2001,n.38  non sono presenti sul 
territorio tali minoranze;

Considerata, altresì, la presenza di campi /Insediamenti RSC nel territorio nei confronti dei quali 
occorre definire e/o individuare il percorso per l’inclusione sociale, dalle “politiche abitative 
realizzate o avviate per l'inclusione sociale per l’accesso all'edilizia popolare e agli alloggi 
sociali” in ottemperanza alla richiesta della prefettura giusta nota Prot. n 5199 del 22/01/2024  ;

Rilevato che l’ultimo censimento risale al 2021 e che pertanto si rende necessario predisporre un 
aggiornamento dei dati anche con riguardo alla salubrità, alla situazione abitativa, al numero dei 
minori presenti e al livello di inclusione sociale delle  suddette minoranze senza territorio;

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il D.Lgs 267/2000:

Tutto ciò premesso

Con voti unanimi legalmente espressi anche in ordine all’immediata esecuticità

                                                                   D E L I B E R A

 La premessa che precede integra e sostanzia il presente dispositivo.

 1. Di conferire atto d’indirizzo al Dirigente IV settore “Welfare” Dott.ssa Maria Teresa Desideri a 
porre in essere quanto necessario, anche di concerto con gli altri Dirigenti dell’Ente, al fine della 
raccolta dei dati concernenti le comunità Rom, Sinti e Caminanti in ottemperanza alla richiesta della 
Prefettura di Roma sopracitata, da completarsi entro il 29.02.2024;

 2. Di  conferire,  altresì,  mandato  alla  Dott.ssa  M.T  Desideri  per  l’individuazione  e/o  il 
perfezionamento dei percorsi relativi alle  politiche abitative realizzate o  avviate per l’inclusione  
sociale,  per l’accesso  all’edilizia  popolare e agli alloggi sociali “ in ottemperanza alla richiesta 
della prefettura giusta nota Prot. n 5199 del 22/01/2024;

 3. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art.134 comma 
IV del D.Lgs 267/2000.

Delibera G.C. n. 22  del  31/01/2024   -  pag. 2 di 3



IL SINDACO

F.TO GIUSEPPE PROIETTI

LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

 
PUBBLICAZIONE

R.P. n. 439

Della  su  estesa  deliberazione  N°  22,  ai  sensi  dell’art.  124,  comma  1°,  del  Testo  Unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata oggi 
la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell’art.125 del citato 
Decreto Legislativo, la stessa è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari. 

Tivoli, lì 31/01/2024 L`ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La su estesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 31/01/2024 al 15/02/2024

[ ] E' divenuta esecutiva decorsi  giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 134, comma 3° 
del Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

[X]  E’  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  comma  4°,  del  Testo  Unico 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267. 

Tivoli, lì 31/01/2024 LA SEGRETARIA COMUNALE

F.TO  ANTONIA MUSOLINO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.

Delibera G.C. n. 22  del  31/01/2024   -  pag. 3 di 3


